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Inmigracién exterior

Variacion 2016 (P)-2015

2016 (P) 2015 Absoluta Relativa (%)
LA RIOJA
Flujo de migracién 2.082 1.710 371 21,7
Hombres 1.004 837 167 20,0
Mujeres 1.078 874 204 23,4
Por nacionalidad
Espanoles 280 223 57 25,7
Extranjeros 1.802 1.488 314 211
Por pais de nacimiento
Espafia 201 158 43 27,3
Fuera de Espafa 1.881 1.553 328 21,1
ESPANA
Flujo de migracion 417.033 342.114  74.919 21,9
Hombres 205.490 169.626  35.863 211
Mujeres 211.543 172.488  39.055 22,6
Por nacionalidad 417.033 342.114
Espafioles 62.572 52.109  10.463 20,1
Extranjeros 354.461 290.005 64.456 22,2
Por pais de nacimiento
Espafia 33.754 30.329 3.424 11,3
Fuera de Espafia 383.279 311.785  71.494 22,9

FUENTE: Estadistica de migraciones. INE.
(P) Datos provisionales
Unidades: movimientos migratorios

Respecto a 2015, en 2016 la inmigracion exterior ha crecido en La Rioja un 21,7%, frente a
un aumento del 21,9% a nivel nacional. Este incremento ha sido superior para el nimero de
mujeres (23,4%) que para el de hombres (20,0%).

Segun la nacionalidad, se ha producido un aumento en la llegada de espanoles del 25,7%,
mientras que los movimientos de entrada de extranjeros procedentes del exterior ha

crecido el 21,1%.

A nivel nacional también se ha producido un aumento en la llegada de inmigrantes
espanoles (20,1%) y de extranjeros (22,2%).
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Flujo de inmigrantes procedentes del extranjero pornacionalidad, en
La Rioja. Afio 2016 (P)
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En el flujo de inmigrantes procedentes del extranjero en La Rioja a lo largo de 2016, el
13,4% de las personas tenia nacionalidad espafiola, mientras que el 27,1% pertenecia a
otro pais de la Unién Europea y un 7,9% a otro pais europeo. Destacan los nacionales de
paises africanos con el 19,1% y los de paises sudamericanos, con un 17,8%. Los
originarios de Asia son el 8,0% de los inmigrantes procedentes del exterior.
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Si se compara la nacionalidad de los llegados en 2016 respecto a los llegados en 2015,
puede destacarse que en 2016 han venido a La Rioja proporcionalmente menos
ciudadanos de Resto de la Union Europea y del resto de Europa y han venido mas
ciudadanos de Africa, Sudamérica y Asia. El peso del resto de nacionalidad ha variado
mucho menos.

Emigracién exterior

Variacion 2016 (P)-2015

2016 (P) 2015 Absoluta Relativa (%)
LA RIOJA
Flujo de migracion 1.682 1.913 -231 -12,1
Hombres 896 1.082 -186 -17,2
Mujeres 786 831 -45 54
Por nacionalidad
Espanoles 622 560 62 11,1
Extranjeros 1.059 1.353 -294 -21,7
Por pais de nacimiento
Nacidos en Espafa 432 481 -49 -99.4
Nacidos en el extranjero 1.250 1.432 -182 -99,5
ESPANA
Flujo de migracion 327.906 343.875 -15.969 -4,6
Hombres 179.866 190.408 -10.542 -5,5
Mujeres 148.040 153.467 -5.426 -35
Por nacionalidad
Espafioles 86.112 94.645 -8.533 -9,0
Extranjeros 241.795 249.230 -7.436 -3,0
Por pais de nacimiento
Espafia 67.738 75.765 -8.028 -10,6
Fuera de Espafa 260.169 268.110 -7.941 -3,0

FUENTE: Estadistica de migraciones. INE.
(P) Datos provisionales
Unidades: movimientos migratorios

En cuanto a la emigracién riojana hacia el exterior, en 2016 descendié un 12,1% respecto a
2015 y a mucho mas entre hombres (-17,2%) que entre las mujeres (-5,4%). A nivel
nacional la emigracién masculina decrecio un 5,5% vy la femenina lo hizo un 3,5%.

Por nacionalidad, el nimero de espafoles que se fueron de La Rioja hacia otros paises se
incrementd en un 11,1% mientras que el numero salidas de extranjeros disminuyé un
21,7%. En el conjunto del estado ha bajado la emigracion de espanoles (-9,0%) y de
extranjeros (-3,0%).
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En cuanto al saldo migratorio con el extranjero, para 2016 el de los nacidos en Espafa
continua siendo negativo aunque ha pasado de -324 en 2015 a -232 en 2016.

Saldo migratorio exterioren La Rioja
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Lo mas destacable es el importante aumento del saldo positivo en los movimientos hacia el
extranjero de las personas nacidas fuera de Espafa que ha pasado de 121 en 2015 a 632
en 2016.

Saldo migratorio exterior por edad y nacionalidad

Total Espafoles Extranjeros
2016 (P) Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Total 400 -342 -193 -149 742 301 441
Menores de 15 afios 101 -106 -57 -49 207 134 72
De 15 a 64 afios 251 -239 -138 -102 491 157 334
65y mas 48 3 2 1 45 10 35

FUENTE: Estadistica de migraciones. INE.
(P) Datos provisionales
Unidades: movimientos migratorios

Por edad, destacar que hay mas movimientos migratorios de entrada que de salida para

todos los grupos de edad, también para extranjeros. Para espafoles el saldo sélo es
positivo para los de 65 0 mas anos.
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Flujo migratorio interior

Variacion 2016 (P)-2015

2016 (P) 2015

Absoluta Relativa (%)

Inmigracion interior 3.524 3.668 -144 -3,9
Hombres 1.789 1.924 -135 -7,0
Mujeres 1.735 1.743 -9 -0,5
Emigracién interior 3.782 3.858 -76 -2,0
Hombres 1.958 2.049 -91 -4.5
Mujeres 1.824 1.809 15 0,8
Saldo migratorio -258 -191 -67 -35,3
Hombres -168 -125 -44 -34,9
Espafioles -72 80 -152 -90,9
Extranjeros -96 -204 108 52,9
Mujeres -90 -66 -24 -36,1
Espafioles 14 40 -26 -65,2
Extranjeros -104 -106 2 2,3

FUENTE: Estadistica de migraciones. INE.
(P) Datos provisionales
Unidades: movimientos migratorios

En cuanto a movimientos migratorios entre La Rioja y el resto de comunidades espafolas,
en 2016 hubo 258 mas movimientos de salida de La Rioja que de llegada.

Hay importantes diferencias por sexo y nacionalidad, ya que en 2016 salieron 168 hombres
mas de los que vinieron. El saldo fue de -96 para los extranjeros y de -72 para los

espafoles.

En el caso de las mujeres el saldo migratorio es positivo para las espafiolas, vinieron 14
mujeres mas que las que se fueron, y negativo para las extranjeras (-104).
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Saldos migratorios por comunidades auténomas

Saldos migratorios

Afio 2016 (P)

Saldo exterior

Saldo interior

TOTAL
Andalucia
Aragén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castillay Leodn
Castilla - La Mancha
Catalufa

C. Valenciana
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

Pais Vasco
LA RIOJA
Ceuta

Melilla

89.126
6.228
1.915
1.345
7.463

16.893
441
611

-1.564

24.431

2.243
-776
4.772
17.292
1.039
1.624
4.420
400
260

89

-10.165
-869
-970

5.287
1.654
234
-7.569
-5.659
3.306
1.077
-4.061
-1.585
16.519
731
1.218
2.197
-258
-363
-723

FUENTE: Estadistica de migraciones. INE.

(P) Datos provisionales

Unidades: movimientos migratorios
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Saldo migratorio exterior. Afio 2016 (P)

Catalufia 24.431
Madrid 17.292
Canarias 16.893
Baleares 7.463
Andalucia 6.228
Galicia 4.772
Pais Vasco 4.420
C. Valenciana 2.243
Aragon 1.915
Navarra 1.624
Asturias 1.345
Murcia 1.039
Castillay Ledn 611
Cantabria 441
LA RIOJA 1 400
Ceuta 260
Meélilla 89
Extremadura -776
Castilla - La Mancha -1.564

En 2016 soélo tienen mas movimientos con el exterior de salida que de entrada Castilla-La
Mancha (-1.564) y Extremadura (-776)

Las regiones con mayores saldos positivos con destino al extranjero son Cataluia (24.431
movimientos), Madrid (17.292) y Canarias (16.893).
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Saldo migratorio interior. Afio 2016 (P)

Madrid I 16.519
Baleares e 5.287
Cataluna . 3.306
Pais Vasco . 2197
Canarias I 1.654
Navarra e 1.218
C. Valenciana m 1.077
Murcia m 731
Cantabria 1 234
LA RIOJA -258 1
Ceuta -363 1§
Melilla -723 W
Aragdn -869 W
Asturias -970 =
Galicia -1.585 m
Extremadura -4.061 I—
Castilla - La Mancha -5.650 I—
Castilla y Ledn -7.569 I

Andalucia -10.165 I

En cuanto al saldo migratorio interior, Madrid (16.519 movimientos), Baleares (5.287) y
Catalufia (3.306) son las regiones con mayores saldos positivos en relacion a otras regiones
espafnolas.

Por el contrario, las que tienen un saldo interior mas negativo son Andalucia (-10.165),
Castillay Ledn (-7.569) y Castilla-La Mancha (-5.659 movimientos).

Se puede acceder a informaciéon mas detallada de la Estadistica de Migraciones en la
siguiente direccion del Instituto de Estadistica de La Rioja:

http://www.larioja.org/estadistica/es/area-tematica-poblacion/estadistica-
migraciones

Logrofio, 29 de junio de 2017
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Nota metodoldgica

Se entiende por migraciéon el cambio de residencia habitual, de acuerdo a la definicion
recogida en el Reglamento 862/2007 del Parlamento Europeo y del Consejo sobre
Estadisticas de Migraciones y Proteccion Internacional.

Esta operacién estadistica tiene como fin la mediciéon de las migraciones que tienen lugar
entre Espafa y el resto del mundo y entre las diferentes regiones y provincias espafolas,
desagregadas segun sexo, edad, afio de nacimiento, nacionalidad y pais de nacimiento del
migrante y origen y destino de la migracion.

La estadistica de migraciones entrafia la mayor dificultad en la medicidén estadistica de la
poblacion. Inicialmente se elabora a partir de las variaciones residenciales registradas en la
base padronal del INE, pero la propia naturaleza y finalidad administrativa del Padrén hace
necesario el tratamiento estadistico de la informacién registrada. Este tratamiento consiste,
a grandes rasgos, en la estimacion de fecha de salida real de las bajas de extranjeros
ejecutadas “de oficio” por los ayuntamientos y no a instancias del interesado, estimaciéon de
las variaciones que aun no han sido registradas en la base padronal, ajuste de la
informacién registrada a la definicion internacional de migracion, e imputacién de variables
no conocidas.

No obstante, la observacién de variaciones en el padrén pudiera ser insuficiente para la
medicion de los flujos migratorios. Asi, esta operacion nace con la vocacién de ir
incorporando en su metodologia de calculo cuantas fuentes adicionales de informacién y
mejoras metodoldgicas se consideren oportunas para una mejor identificacién y medicién
del fendmeno migratorio. En caso de introducir dichas mejoras metodoldgicas en proximas
ediciones, seran documentadas para conocimiento de los investigadores y usuarios.

A la hora de analizar los datos hay que tener en cuenta que algunos desgloses no tienen
por qué sumar el total debido al efecto del redondeo.
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